Non defuerunt Regularium Prælati, qui, vt se-
 suosq; subditos ab omni indebitæ celeritatis peri-
 culo in psallendo redderent tutiores, pati minimè
 vellent in choro illud temporũ discrimen, quod
 etiam apud seueriores Religiosos laudabiliter ob-
 seruatur, nempe canendi altiore prolixioreq; voce
 ad diurnas Horas, & in festiuis Officiis, submis-
 siore autem atque breuiore in Horis nocturnis, &
 in ferialibus diebus. Constantem alti prolixique
 cantus vniformitatem, absque temporum distin-
 ctione, à Monachis suis postulare solitus erat ve-
 nerabilis Ioannes Houhton, Londoniensis Car-
 thusiæ Prior, de quo supra mentio facta est, af-
 ferens illud argumentum, quòd non liceret no-
 bis aliquid remittere de modo canendi, sicut non
 licet remittere de diuino amore. *Sicut*, aiebat, *Histor.*
non est tempus præfinitum à Patre nostro caelesti, quo Mart. An-
ab eius amore desistamus, quin omni tempore & mo- gliæ, c.4.

mento indiuiduo, ac omnibus viribus eum amare iubemur, sic nec velimus per nos à laude eius cessare vniquam, sed omnis spiritus noster semper laudet Deum. Rigorem istum vniformitatis exigebat deuotus Prior, quia illum censebat esse maximè proprium Carthusiano instituto. quare dicebat: *Huc venimus Deo seruire, operi igitur & seruitio eius insistamus: super muros enim Ierusalem constituti sumus à Deo, iudice viuorum & mortuorum, custodes, à laude laudabilis nominis sui tota die & nocte in perpetuum non cessaturi.* Imò ad vberiorum ipsorum Monachorum excitationem urgebat aliquando iustitiæ obligationem dicens: *Si nos, qui viuimus de patrimonio Christi & eleemosynis, festinaremus in Dei seruitio, aut occasione discedendi ab Ecclesia simularemus, existimantes, modicum & breue tempus, quo hic sumus, nimis longum, certè nescio quomodo excusaremus nos ab iniusta receptione, retentione & mala expensione eleemosynarum benefactorum & fundatorum nostrorum.* Præclarus iste vir sicut nouerat proprii instituti obligationem, ita oportunas monitiones hortationesque necessarias adhibere haud omittebat, ne ipsi ad culpam imputaretur, quod alij culpabiliter committerent, aut omitterent.

Tandem circa eandem celerem pronuntiationem peccare contingit psallentes in choro, quando ea, quæ ratione ritus debent dici secretò, quemadmodum euenit in recitatione orationis Dominicæ, Salutationis Angelicæ Apostolicique Symboli, siue ante Psalmorum cantum, siue in fine Nocturnorum, siue in aliis Officij locis, tanta à nonnullis absoluuntur festinatione, vt, tardioribus non expectatis, cantū celeriores arripiant. Hic defectus

defectus sicut ut plurimum admittitur ab iis, qui onus, siue ordinarium siue extraordinarium aliis præcinendi, officium ducendi habent; ita semper est coniunctus tum confusio cætus, tum offensione sociorum cantantium, eorum præsertim, qui, dum non expectantur, videntur neglecti. Quare ubi chori disciplina viget exacta, opportunæ adhibentur siue leges, siue monitiones, ut iste grauis defectus caueatur. Apud nos Clericos Regulares Paulinos, inter alias graues monitiones, pro recta chori disciplina ad Hebdomadarii (qui nempe apud nos munus gerit ducendi Officium diuinum) directas, extat sequens:

*Animaduertet, ut tantum spatij ad Domini-De Chori
cam orationem & reliqua secreto dicenda relinquat, disc. lib. I.
quantum non iis solum qui celeriores sunt, sed aliis cap. 10.
quoque satis esse possit.* Hoc monito, aut aliis etiam huiusmodi legibus atque remediis adhibitis in choris rectè instructis, nemo fauere intendit pfallentibus nonnullis plus iusto tardis in huiusmodi secretis precepcionibus absoluendis. Actui namque ex alio extremo, nempe ex nimia mora vitiato, nullus iustè potest annuere. Virtus sola, *Virtus in
quæ ex natura sua ab omnibus abhorret extre- medio sita
mis, sita in mediocritate commendatur, & colitur. est.*
Hæc mediocritas præcipuè exigitur in iis actionibus ac muneribus, quæ temporis mensuræ subiecta, publicè, tum ad plurium hominum beneficium & commodum, tum vnà cum aliis sociis peragi debent, ne, ob vnus alteriusve priuatam satisfactionem, fastidium in multis gignatur, aut etiam, quod ab humana haud discrepat fragilitate, iræ motus grauis exciteretur.

CAPVT VII.

De violati silentij defectu.

*Silentij vi-
gor in Tem-
plis Paga-
norum.
Arian. l. 4.
cap. 11.*

*Seneca lib.
de Beata vi-
ta cap. 26.*

*Aristæas lib.
de Septua-
ginta duo-
bus Inter-
pret. cap. 7.
Templi Ie-
rosolymita-
ni silentiū
mirum.*

SEMPER in Templis Deo dicatis silentij ob-
seruatio fuit inter præcipuas, in homine ad
Deum colendum requisitas, conditiones enume-
rata. In Templis ipsis Paganorum adeo studiosè
parcebatur verbis, vt violatæ Religionis censere-
tur delictum, si rumpi silentium aliquo sonitu
contigisset, vt luculenter scripsit Arianus super
doctrina Epicteti. Quinimò, vt præpararentur ad
silentium illi Pagani, edicebatur ante initium Sa-
crorum per præconem illa vox, *Fauete linguis*; vt
notauit, & declarauit Seneca, agens de silentio
quo peragebantur Sacra in Templis Romano-
rum. Sed quidquid fuerit obseruatum ab Ethni-
cis in suis Templis, quæ potius profana & im-
pia, quàm pia & sacra erant, si ad Tempia vere
sanctæque Religionis respiciamus, cognoscemus,
tanta veneratione fuisse in eis apud pios Dei cul-
tores obseruatum silentium, quanta decet loci
sanctitatem.